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Jednací řády.

Vážení členové Rady, vážení zastupitelé, obracím se na Vás s žádostí a návrhem na zajištění

rovného postavení občanů Ostravy při veřejných jednáních zastupitelstev V celé Ostravě.

Vzhledem k tomu, že základní jednotkou se všemi samosprávnými úkony je magistrát, a

obvody konají jen v rámci přenesené působnosti, měla by být některá práva občanů Ostravy

na celém území města jednotná. Takovým právem je účast občana na správě věcí veřejných a

jeho aktivní účast v rozpravě na veřejných schůzích zastupitelstev.

Zjistil jsem, že některá zastupitelstva (jejich koaliční část) se bojí názorů občanů, a proto

pomocí jednacích řádů omezují občanskou iniciativu až drastickým způsobem omezeným

právem na vystoupení V rozpravě. Jednou věcí je zajištění řádného průběhu jednání a obrana

proti obstrukcím, druhou jsou nezadatelná práva občanů. Domnívám se, že Zastupitelstvo

města to má ošetřeno přijatelnou a vyváženou formou, a dává svým občanům přiměřený

prostor pro projevení názoru.

Jistč je Vám znám rozdílný postoj obvodních zastupitelstev, z nichž některá ani nepřipouštějí

vystoupení občanů Ostravy z jiného obvodu, byť třeba jejich rozhodnutí mohou ovlivnit

podmínky života občanů jiného obvodu, aniž by se k tomu mohli dotčení obyvatelé vyjádřit.

Jistč není třeba to dále rozebírat. Na prosincovém zasedání Zastupitelstva ve Vítkovicích byla

přijata úprava jednacího řádu, která napravila drastická omezení občanů předchozím vedením

obvodu. Původní text:

9. Ostatním účastníkům zasedání udělí starosta (předsedající) slovo kprojednávanému bodu

po vystoupení všech osob dle odst. 8 tohoto článku. Délka vystoupení každého řádně

přihlášeného občanaje stanovena v rozsahu 3 minut ke každémuprojednávanému bodu

programu. Občan může vystoupit kjednomuprojednávanému bodupouze Ix.

byl nahrazen novou formulací, která kopíruje pravidla platná na magistrátu:

9. Ostatním účastníkům zasedání udělí starosta (předsedající) slovo kprojednávanému bodu

po vystoupení všech osob dle odst. 8 tohoto článku. Délka vystoupení každého řádně

přihlášeného občanaje stanovena v rozsahujedenkrát 5 minut ke každémujím podanému

příspěvku, přičemž občan může na vyzvání starosty (předsedajícího) reagovat na dotazy

vznesené členy zastupitelstva kjeho příspěvku. Délka vystoupení občana vpřípadě reakce na

dotazy vznesené členy zastupitelstva nemůže být delší než 2 minuty ke každému dotazu.

Je dobré podotknout, že stávající vedení obvodu Vítkovic nevyužívalo tato omezující pravidla

a dávala občanům neomezený prostor k projevení názoru (a občané toho ani nezneužívali),

nebo k podání a projednání návrhů občanů, atak tato změna byla formálním potvrzením

skutečného stavu.



Proto navrhuji, aby Ráda Ostravy přij alá usnesení, kterým sjednotí pravidla pro výše

popsanou účast občanů na správě věcí veřejných, aby byla obvodům odňata v rámci

přenášené působnosti možnost upravovat pravidla a omezení práv občanů Ostravy nad rámec

pravidel, platných na magistrátní úrovni. Pokud by ktomu nestačilo usnesení Rady Ostravy,

aby takové usnesení bylo následně projednáno a přijato Zastupitelstvem Ostravy.


